

[Formanden.]

4) *Forespørgsel til udenrigsministeren af Per Hækkerup m. fl.*

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 11⁵⁰.

109. møde.

Tirsdag den 31. maj kl. 14.

Formanden: Udvalget angående forslag til lov om den offentlige sygeforsikring og forslag til lov om ændring af lov om svangerskabshygien har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer af lov om ungdomsundervisning m. v. har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til byggelov for købstæderne og landet og forslag til lov om brandvæsenet i købstæderne og på landet har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Det er meddelt mig, at finansudvalget ønsker at afgive mundtlig indstilling over forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret fra 1. april 1959 til 31. marts 1960 ved dette lovforslags tredje behandling.

Medlem af folketinget Ragnhild Andersen har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvordan anvendes i praksis forsorgslovens § 282, hvori det hedder, at „i tilfælde, hvor hjælpen ydes til kvinder [enlige mødre], der er beskæftiget med nedsat arbejdstid, vil der ved beregningen af hjælpens størrelse kunne ses bort fra indtil halvdelen af den af pågældende oppebårne arbejdsindtægt“?“

Medlem af folketinget Ragnhild Andersen har meddelt mig, at hun ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Er en kvinde, der bliver enke, pligtig at betale sin mands skat, og finder ministeren det i bekræftende fald rimeligt, når hendes indtægt efter dødsfaldet er væsentlig lavere end ægtefællernes samlede indkomst?“

Medlem af folketinget H. C. Toft har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Kan ministeren for offentlige arbejder oplyse, hvornår kommissionen vedrørende en broforbindelse over Salling-sund vil afslutte sit arbejde og afgive betænkning?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Med skrivelse af 24. maj fremsender udenrigsministeren eksemplarer af en af udenrigsministeriet udarbejdet beretning til folketinget angående De Forenede Nationers 14. plenarforsamling. Eksemplarer af beretningen er omdelt til tingets medlemmer.

Den første sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om en kornordning for høståret 1960-61.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 5808).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Carl Petersen: Udvalget har holdt et møde efter lovforslagets anden behandling. Der er ikke stillet ændringsforslag, og jeg indstiller lovforslaget til vedtagelse i den form, hvori det nu foreligger efter afstemningen ved anden behandling.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges med 118 stemmer mod 4; 5 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om beretning angående Nordisk Råds 7. session.

(Første behandling findes i tidenden sp. 5986).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning

vedtoges enstemmigt med 134 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet Nordisk Råds danske delegation meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændringer i lov om en opsparingsordning for unge ikke-forsørgere.

(Første behandling findes i tidenden sp. 5368, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 1537).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Forespørgsel til udenrigsministeren af Per Hækkerup, Erik Eriksen, Ole Bjørn Kraft, Lannung og Niels Andersen. („Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give folketinget om den udvikling, der i den senere tid har fundet sted på det udenrigspolitiske område?“).

Ordføreren for forespørgerne (Per Hækkerup): Det hører efterhånden til traditionen, at vi, inden folketinget slutter vinterhalvårets arbejde, hører en redegørelse fra udenrigsministeren om den udenrigspolitiske udvikling, og at partierne får lejlighed til at tilkendegive deres synspunkter på denne. Der er ingen tvivl om, at sådan som begivenhederne har formet sig i det sidste halve år, er der nok så meget som ved tidligere lejligheder anledning til at anmode den højtærede udenrigsminister om en sådan redegørelse, og det har da de fem demokratiske partier gjort, idet vi har formuleret en forespørgsel, der lyder således:

„Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give folketinget om den udvikling, der i den senere tid har fundet sted på det udenrigspolitiske område?“

Udenrigsministeren (Krag): I udenrigspolitisk henseende har vi haft et uroligt og begivenhedsrigt forår. På højeste plan var man gennem måneder optaget af forberedelserne til topmødet, derefter af mødets sammenbrud og konsekvenserne heraf. Samtidig prægedes udviklingen af uro i andre dele af verden. Studenterdemonstrationer i Korea medførte Syngman Rhee regeringens fald; i Tyrkiet har tilsvarende tilkendegivelser medført en militær magtovertagelse; forhåbentlig er begivenhederne begge steder indledningen til frie valgs afholdelse og til en demokratisk-parlamen-